

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(युवा कार्यक्रम विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 531
उत्तर देने की तारीख 4 फरवरी, 2021
15 माघ, 1942 (शक)

राष्ट्रीय युवा राजनेता कार्यक्रम

531. श्रीमती गीता कोडा:

श्री जुगल किशोर शर्मा:

श्री दिलेश्वर कामैत:

श्री विष्णु दत्त शर्मा:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राष्ट्रीय युवा राजनेता कार्यक्रम के अंतर्गत मध्य प्रदेश, झारखंड, जम्मू एवं कश्मीर और बिहार में आयोजित किए गए कार्यक्रमों की राज्य-वार संख्या कितनी है; और

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान उक्त राज्यों को कितनी निधि जारी की गई है और विगत पांच वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश, झारखंड के पश्चिमी सिंहभूम जिला, जम्मू एवं कश्मीर के जम्मू जिले और बिहार के सुपौल जिले के नेहरू युवा केन्द्रों ने क्या उपलब्धि प्राप्त की है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री किरेन रीजीजू)

(क) नेहरू युवा केंद्र संगठन के माध्यम से राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम (एनवाईएलपी) स्कीम (नेबरहुड यूथ पार्लियामेंट) के अंतर्गत विगत पांच वर्षों के दौरान आयोजित कार्यक्रमों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है। कोरोना वैश्विक महामारी के संकट के कारण वर्ष 2020-21 के दौरान नेबरहुड यूथ पार्लियामेंट का आयोजन नहीं किया जा सका।

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान एनवाईएलपी स्कीम के लिए मध्य प्रदेश, झारखंड, जम्मू और कश्मीर तथा बिहार राज्यों के नेहरू युवा केंद्र संगठन को जारी धनराशि का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है। विगत पांच वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश, झारखंड के वेस्ट सिंहभूमि जिले, जम्मू और कश्मीर के जम्मू जिले तथा बिहार के सुपौल जिले में नेहरू युवा केंद्रों की उपलब्धियां अनुबंध-III में दी गई हैं।

अनुबंध-I

राष्ट्रीय युवा राजनेता कार्यक्रम के संबंध श्रीमती गीता कोडा, श्री जुगल किशोर शर्मा, श्री दिलेश्वर कामैत और श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा दिनांक 4.02.2021 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 531 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

मध्य प्रदेश, झारखंड, जम्मू और कश्मीर और बिहार में वर्ष 2015-16 से 2019-20 के दौरान राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम के अंतर्गत आयोजित नेबरहुड यूथ पार्लियामेंट की राज्य-वार संख्या

राज्य	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
	कार्यक्रमों की सं.	प्रतिभागियों की सं.	कार्यक्रमों की सं.	प्रतिभागियों की सं.	कार्यक्रमों की सं.	प्रतिभागियों की सं.	कार्यक्रमों की सं.	प्रतिभागियों की सं.	कार्यक्रमों की सं.	प्रतिभागियों की सं.
बिहार	1026	82080	1280	102400	230	16480	501	40080	626	56332
जम्मू और कश्मीर	198	15840	156	12503	187	14960	109	8720	264	21120
झारखंड	314	25120	341	27280	364	29120	248	19840	311	24880
मध्य प्रदेश	251	20080	299	23920	534	42720	288	23040	467	37360

अनुबंध-II

राष्ट्रीय युवा राजनेता कार्यक्रम के संबंध श्रीमती गीता कोडा, श्री जुगल किशोर शर्मा, श्री दिलेश्वर कामैत और श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा दिनांक 4.02.2021 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 531 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

वर्ष 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान मध्य प्रदेश, झारखंड, जम्मू और कश्मीर और बिहार के नेहरू युवा केंद्रों को एनवाईएलपी स्कीम और एनवाईकेएस स्कीम के तहत जारी धनराशि ।

क्र.सं.	राज्य का नाम	लाख रु.									
		2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		एनवाईएलपी	एनवाईकेएस	एनवाईएलपी	एनवाईकेएस	एनवाईएलपी	एनवाईकेएस	एनवाईएलपी	एनवाईकेएस	एनवाईएलपी	एनवाईकेएस
1	मध्य प्रदेश	169	1543	195	1655	287	1715	36	2214	59	2798
2	जम्मू और कश्मीर	36	450	60	483	33	500	13	646	32	816
3	झारखंड	102	707	109	759	34	786	39	1015	39	1282
4	बिहार	157	1221	183	1310	57	1358	64	1753	76	2215

अनुबंध-III

राष्ट्रीय युवा राजनेता कार्यक्रम के संबंध श्रीमती गीता कोडा, श्री जुगल किशोर शर्मा, श्री दिलेश्वर कामैत और श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा दिनांक 4.02.2021 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 531 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

वर्ष 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान मध्य प्रदेश, झारखंड के पश्चिमी सिंहभूम जिला, जम्मू एवं कश्मीर के जम्मू जिले और बिहार के सुपौल जिले के नेहरू युवा केन्द्रों की उपलब्धियां

पश्चिमी सिंहभूम (चाईबासा), झारखंड

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या
1.	ब्लॉक स्तर पर युवा क्लब विकास सम्मेलन	04	40	05	50	09	90	09	90	07	470
2.	युवा नेतृत्व और सामुदायिक विकास पर प्रशिक्षण	04	174	05	204	01	41	01	45	02	80
3.	खेल संवर्धन										
क	युवा क्लबों को खेल सामग्री	60	-	50	-	-	-	45	-	220	-

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या
ख	ब्लॉक स्तरीय स्पोर्ट्स प्रतियोगिता	03	954	04	877	09	1922	09	1744	09	1273
ग	जिला स्तरीय स्पोर्ट्स प्रतियोगिता	01	36	01	72	01	97	01	114	01	135
4.	बेसिक वोकेशन में शिक्षा	12	300	10	258	09	258	09	228	05	150
5.	कला और संस्कृति का जिला स्तरीय संवर्धन	01	83	01	77	01	91	01	190	01	255
6.	राष्ट्रीय महत्व के दिन और राष्ट्रीय युवा दिवस और सप्ताह मनाना	24	2260	24	2321	20	2856	26	2816	25	1587
7.	जिला युवा सम्मेलन	01	1580	01	230	01	218	01	157	01	162
8.	स्वच्छता जागरूकता एवं श्रमदान (स्वच्छ कार्य योजना)	-	-	01	1307	01	1219	01	2977	01	7684

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या
जम्मू (जम्मू और कश्मीर)											
1.	ब्लॉक स्तर पर युवा क्लब विकास सम्मेलन	4	282	5	1918	9	939	9	939	7	700
2.	युवा नेतृत्व और सामुदायिक विकास पर प्रशिक्षण	4	192	5	258	1	40	1	42	2	83
3.	खेल संवर्धन										
क	युवा क्लबों को खेल सामग्री	60	197	35	-	-	-	35	-	35	-
ख	ब्लॉक स्तरीय स्पोर्ट्स प्रतियोगिता	3	564	4	655	8	795	9	1013	9	1400
ग	जिला स्तरीय स्पोर्ट्स प्रतियोगिता	1	238	1	190	1	150	1	120	1	270
4.	बेसिक वोकेशन में शिक्षा	12	297	11	254	8	211	8	200	4	100

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या
5.	कला और संस्कृति का जिला स्तरीय संवर्धन	1	182	1	154	1	128	1	100	1	300
6.	राष्ट्रीय महत्व के दिन और राष्ट्रीय युवा दिवस और सप्ताह मनाना	20	1797	15	556	25	3824	25	3824	25	2600
7.	जिला युवा सम्मेलन	1	300	1	250	1	195	1	130	1	634
सुपौल, बिहार											
1.	ब्लॉक स्तर पर युवा क्लब विकास सम्मेलन	5	50	02	180	1	19	08	380	6	536
2.	युवा नेतृत्व और सामुदायिक विकास पर प्रशिक्षण	2	91	02	136	1	40	01	40	-	-
3.	खेल संवर्धन										
क	युवा क्लबों को खेल सामग्री	82	2462	20	-	-	-	40	-	30	-

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या
ख	ब्लॉक स्तरीय स्पोर्ट्स प्रतियोगिता	3	523	02	186	3	481	8	890	3	153
ग	जिला स्तरीय स्पोर्ट्स प्रतियोगिता	1	257	01	80	1	254	01	154	-	-
4.	बेसिक वोकेशन में शिक्षा	3	94	04	280	5	157	08	200	05	125
5.	कला और संस्कृति का जिला स्तरीय संवर्धन	1	255	01	126	1	364	01	124	-	-
6.	राष्ट्रीय महत्व के दिन और राष्ट्रीय युवा दिवस और सप्ताह मनाना	18	2077	22	2200	25	2725	25	2255	07	269
7.	जिला युवा सम्मेलन	1	254	01	112	1	252	01	125	-	-
मध्य प्रदेश (48 जिले)											
1	यूथ क्लब विकास कार्यक्रम (वाईसीडीपी)	61	2917	140	16821	208	19388	190	23684	113	10699

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या
2	युवा नेतृत्व और सामुदायिक विकास पर प्रशिक्षण	146	5430	123	4902	42	1252	43	1556	72	3512
3	थीम आधारित जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम	245	15442	-	-	-	-	17	1979	120	10732
4	महिलाओं के लिए कौशल विकास कार्यक्रम (एसयूटीपी) / बेसिक वोकेशन में शिक्षा	402	6273	368	9801	299	7116	278	11182	146	5856
5	लोक कला और संस्कृति का संवर्धन	45	7668	36	6634	42	7185	41	5969	36	7705
6	राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय महत्व के दिन मनाना	1200	93463	867	160647	1200	147578	1200	99327	1176	237608

क्र.सं.	कार्यक्रम का नाम	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या	आयोजित कार्यक्रम की सं.	प्रतिभागियों की संख्या
7	क्लस्टर लेवल इंटर यूथ क्लब स्पोर्ट्स मीट	155	9917	144	23387	227	19440	203	28254	198	31333
8	जिला स्तरीय इंटर यूथ क्लब स्पोर्ट्स मीट	43	1778	36	6765	41	10528	42	6240	36	10227
9	जिला युवा सम्मेलन	27	4978	38	10092	44	14253	42	7608	54	9254
10	महात्मा गांधी युवा स्वच्छ भारत अभियान श्रमदान कार्यक्रम	-	-	5	3520	8	877	48	5560	48	49363
11	युवा आदर्श ग्राम विकास कार्यक्रम	-	-	3	349	7	1074	12	1019	-	-
